1

EDITAL Nº 06/2025
CONCURSO VESTIBULAR 2026/1

 PROCESSO SELETIVO ANÁLISE DO HISTÓRICO ESCOLAR

RETIFICAÇÃO 01

RETIFICAÇÃO DO EDITAL – EXCLUSÃO DE VAGAS DOS CURSOS:

A Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições legais, torna
pública a seguinte retificação do Edital do Processo Seletivo Vestibular 2026/1:

1. EXCLUSÃO DE CURSOS/VAGAS:

Ficam excluídos, do presente processo seletivo, a oferta de vagas do curso de Bacharelado Interdisciplinar

em Ciência e Tecnologia (BICT), na modalidade Educação a Distância (EaD), conforme polos e ênfases abaixo:

6. DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO A DISTÂNCIA: POLO, VAGAS E TURNO

CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (CEAD) - TURNO: NOTURNO

TOTAL DE VAGAS OFERECIDAS NOS CURSOS A DISTÂNCIA: 40 VAGAS

(1)   Os cursos na modalidade a distância terão atividades periódicas e presenciais (aulas, encontros e atividades

avaliativas) nos polos presenciais, conforme Projeto Pedagógico do Curso.

(2) As atividades presenciais do curso Interdisciplinar ocorrerão no polo de ingresso do aluno preferencialmente

nas segundas-feiras ou terças-feiras.

Mantêm-se inalteradas as demais disposições do Edital.

Coordenadoria de Vestibulares e Concursos
         UDESC/COVEST

Curso Polo Apoio Presencial
Ampla

Concorrência
Escola
Pública

Pardos e
Pretos

Pessoas com
Deficiência

Total
Vagas

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia

Ênfase em Gestão Ambiental e

Sustentabilidade (Bacharelado) (1) (2)

Florianópolis 13 04 02 01 20

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia

Ênfase em Metodologias e Tecnologias

Aplicadas a Educação à Distância

(Bacharelado) (1) (2)

Laguna 13 04 02 01 20

TOTAL 40